Il se rendit, avec Burckard, chez le même imprimeur Étienne Planck. Celui-ci avait encore du papier en feuilles du même format qu'en 1485 et en grande partie du même filigrane ⁽²⁾, mais il désirait changer de méthode. Ses beaux caractères gothiques seraient les mêmes, mais ils seraient plus serrés et ses deux colonnes auraient 37 lignes au lieu de 33 ou 34 en 1485 ⁽³⁾. Le texte deviendrait plus lourd et la mu-

⁽¹⁾ Voici le texte du f. 1^v de l'incunable de 1497 : «Ad reverendissimum dominum dominum Raphaelem Riarium, Sancti Georgii cardinalem ac Sancte Romane Ecclesie camerarium, Iacobi de Lutiis, episcopi Caiacensis, epistola.

«Si in librorum editionibus id diligentie adhiberetur ut emendatissime in manus hominum pervenirent, nihil lectori gratius aut utilius, nihilque auctori contingere laudabilius posset. Verum, quia scriptores ipsi, etiam si doctissimi summique sunt, suos aliquando habent errores, et librariis et impressoribus perdifficile est fidem prestare quam debent, id subsidii prudenter excogitarunt, ut quotcumque essent errata, aut seorsum annotarentur, aut suis in libris castigarentur.

«Que duo pariter in hoc libro pontificali ego cum domino Ioanne Burckardo, preposito ecclesie Sancti Florentis Haselacensis, Argentinensis diocesis, sedis apostolice protonotario, apostolicarum cerimoniarum magistro, prestantis ingenii viro et usu diuturno quam peritissimo, pro nostra virili, nixi sumus accurate perficere.

«Non solum enim illam copiam Augustini Patritii, Pientini antistitis, cui totus ordo pontificum non mediocriter debet, imprimendum incuria, depravatam in aliquibus, castigatam tradidimus impressori, verum etiam mendas in quas ipse incidit, in pagina postrema congesimus, ut cuique facile in promptuque esset illinc emendanda depromere, prout expediebat, ut liber hic emendatior esset.

«Quid enim in pontifice, cuius labia custodiunt scientiam et legem ex ore eius exquirunt, ut ait Malachias (2, 7), reprehensibilis esse potest, quam si in administrandis et peragendis sacris, quorum se magistrum profitetur, vel prepostere aliquid faciat, vel leges et tempora non servat, vel corrupta illa oratione conficiat.

«Hunc laborem honestissimum, et si primum publice utilitatis gratia suscepimus, tamen pergratum etiam tue dignationi, Pater amplissime, facturum me rebar, ut videlicet hac lectionis novitate curis defessum animum aliquando recreares. Vale decus et presidium meum».

⁽²⁾ Fleur de lis encerclée du type *Zonghi's Watermarks* (*Monumenta chartae papyraceae historiam illustrantia*, 3), Hilversum, 1953, n° 344.